Дело № 1-55/2024

УИД №67RS0009-01-2023-000238-61 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

28 мая 2024 года г. Велиж

Велижский районный суд Смоленской области

В составе: Председательствующего (судьи) Романова А.В.,

с участием государственных обвинителей прокурора Велижского района Заруцкий В.А., помощника прокурора Велижского района Поповой Д.О., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника - адвоката Михайлова В.И., представившего удостоверение 67/145 и ордер №,

защитника - адвоката Цыганковой Т.А., представившей удостоверение 67/346 и ордер №,

при секретарях Соколовой Е.О., Шпак Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Беларусь, белорус, гражданин Республики Беларусь, женат, имеет малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), образование среднее, работает водителем у индивидуального предпринимателя «Антоненко» в 

<

адрес>, не стоит на учете у врача-нарколога и психиатра, военнослужащим не является, место регистрации: 

<

адрес>, место проживания: 

<

адрес>, избрана мера пресечения залог, содержался под стражей в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ с 17.09.2023 по 19.09.2023, ранее не судим,

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, белорус, гражданин Республики Беларусь, женат, имеет 4 малолетних детей, образование среднее, работает заместителем директора ООО «ЭлектроВитТорг» в 

<

адрес>, не стоит на учете у врача-нарколога и психиатра, военнослужащим не является, место жительство: 

<

адрес>, избрана мера пресечения залог, содержался под стражей в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ с 17.09.2023 по 19.09.2023, ранее не судим,

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Обстоятельства совершенного преступления следующие:

14 апреля 2022 года в г. Смоленске между ООО «ВитСпецКарз», осуществляющей деятельность автомобильного грузового транспорта, зарегистрированной по юридическому адресу: 

<

адрес> ООО «Е100 Онлайн» (с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Е100 Онлайн» переименовано в ООО «Онлайн Кардс», осуществляющей деятельность агентов по оптовой торговле топливом и связанными продуктами, зарегистрированной по юридическому адресу: 

<

адрес>, был заключен договор №, согласно условиям которого в ООО «ВитСпецКарз» по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ было предоставлено 84 идентификационные пластиковые карты Е100, являющиеся средством получения оплаченного ООО «ВитСпецКарз» количества нефтепродуктов в пределах установочного суточного лимита на автозаправочных станциях, принимающих топливные карты Е100.

В период времени с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года (точное время и дата органами следствия не установлено) ФИО1 находясь на законных основаниях на территории ООО «ВитСпецКарз» по адресу: 

<

адрес>Б, случайным образом обнаружил идентификационную пластиковую карту Е100 №, закрепленную за автомашиной «MERCEDES-BENZ ACTORS» регистрационный номер № о чем сообщил своему знакомому ФИО2 и далее стал удерживать при себе.

01 августа 2023 года (точное время органами следствия не установлено), ФИО1 и ФИО2 находясь на законных основаниях на территории ООО «ВитСпецКарз» по адресу: 

<

адрес>Б, у ФИО1 имелась при себе идентификационная пластиковая карта Е100 №, осознавая, что нефтепродукты, предоставляемые за счет указанной карты, оплачиваются денежными средствами ООО «ВитСпецКарз» и являются его собственностью, преследуя корыстную цель, подсудимые в ходе устной беседы вступили в преступный сговор, направленный на систематическое хищение дизельного топлива ООО «ВитСпецКарз» путем предъявления карты Е100 № на автозаправочных станциях, расположенных в Российской Федерации, с целью последующей продажи похищенного топлива и получения прибыли.

Достигнув договоренности, подсудимые обсудили между собой преступный план, согласно которого соучастники, действуя совместно и согласованно, с целью личного преступного обогащения, на протяжении некоторого времени, один раз в сутки, должны были прибывать на АЗС в г. Велиж Смоленской области, путем предъявления идентификационной пластиковой карты Е100 №, получать дизельное топливо, принадлежащее потерпевшему, в объеме, не превышающим суточный лимит, затем продавать его, а полученную прибыль делить поровну между собой. Распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был приискать транспортное средство и бочки для транспортировки дизельного топлива, а ФИО2 должен был предъявлять операторам АЗС карту Е100, оказывать физическую помощь ФИО1 при загрузке и разгрузке топлива, соучастники также договорились действовать с учетом сложившейся обстановке. 

С целью реализации своего совместного преступного умысла, подсудимые на арендованной ФИО1 автомашине марки «Renault Sandero» регистрационный № с прицепом марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер № под управлением ФИО1, 02 августа 2023 года около 23 часов 20 минут прибыли на АЗС №66 ПАО «НК Роснефть» - Смоленскнефтепродукт», расположенную на 

<

адрес>, где ФИО2 действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, для получения 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, предъявил оператору АЗС идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний провел следующие операции по выдаче дизельного топлива:

- 02.08.2023 в 23 часа 23 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 02.08.2023 в 23 часа 27 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 02.08.2023 в 23 часа 28 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 02.08.2023 в 23 часа 32 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 02.08.2023 в 23 часа 33 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 02.08.2023 в 23 часа 37 минуты в объеме 100 л., общей стоимостью 5946 рублей 81 копейка;

- 02.08.2023 в 23 часа 40 минуты в объеме 100 л., общей стоимостью 5946 рублей 81 копейка.

Получив 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, общей стоимостью 71361 рубль 72 копейки, на АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть»- Смоленскнефтепродукт», расположенной на 

<

адрес>, подсудимые залили его в 6 привезенных с собой металлических бочек, после чего транспортировали в Республику Беларусь, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, подсудимые на арендованной ФИО1 автомашине марки «Renault Sandero» регистрационный № IM-2, с прицепом марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер №, под управлением ФИО1, 05 августа 2023 года около 23 часов 07 минут прибыли на АЗС №66 ПАО «НК Роснефть» - Смоленскнефтепродукт», расположенную на 

<

адрес>, где ФИО2 действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, для получения 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, предъявил оператору АЗС идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний провел следующие операции по выдаче дизельного топлива:

- 05.08.2023 в 23 часа 12 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 05.08.2023 в 23 часа 13 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 05.08.2023 в 23 часа 17 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 05.08.2023 в 23 часа 18 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 05.08.2023 в 23 часа 21 минуту в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки;

- 05.08.2023 в 23 часа 23 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11893 рубля 62 копейки.

Получив 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, общей стоимостью 71361 рубль 72 копейки, на АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть»- Смоленскнефтепродукт», расположенной на 

<

адрес>, подсудимые залили его в 6 привезенных с собой металлических бочек, после чего транспортировали в Республику Беларусь, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, подсудимые на арендованной ФИО1 автомашине марки «Renault Master» регистрационный №, под управлением ФИО1, 29 августа 2023 года около 01 часа 23 минуты прибыли на АЗС №66 ПАО «НК Роснефть» - Смоленскнефтепродукт», расположенную на 

<

адрес>, где ФИО2 действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, для получения 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, предъявил оператору АЗС идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний провел следующие операции по выдаче дизельного топлива:

- 29.08.2023 в 01 час 26 минуты в объеме 300 л., общей стоимостью 17250 рублей;

- 29.08.2023 в 01 час 34 минуты в объеме 300 л., общей стоимостью 17250 рублей;

- 29.08.2023 в 01 час 42 минуты в объеме 300 л., общей стоимостью 17250 рублей;

- 29.08.2023 в 01 час 50 минут в объеме 300 л., общей стоимостью 17250 рублей.

Получив 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, общей стоимостью 69000 рублей 00 копеек, на АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть»- Смоленскнефтепродукт», расположенной на 

<

адрес>, подсудимые залили его в 6 привезенных с собой металлических бочек, после чего транспортировали в Республику Беларусь, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, подсудимые на арендованной ФИО1 автомашине марки «Renault Master» регистрационный № под управлением ФИО1, 30 августа 2023 года около 04 часа 10 минут прибыли на АЗС №66 ПАО «НК Роснефть» - Смоленскнефтепродукт», расположенную на 

<

адрес>, где ФИО2 действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, для получения 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, предъявил оператору АЗС идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний провел следующие операции по выдаче дизельного топлива:

- 30.08.2023 в 04 часа 11 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11500 рублей;

- 30.08.2023 в 04 часа 15 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11500 рублей;

- 30.08.2023 в 04 часа 19 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11500 рублей;

- 30.08.2023 в 04 часа 23 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11500 рублей;

- 30.08.2023 в 04 часа 28 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11500 рублей;

- 30.08.2023 в 04 часа 32 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11500 рублей.

Получив 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, общей стоимостью 69000 рублей 00 копеек, на АЗС № ПАО «НК «Роснефть»- Смоленскнефтепродукт», расположенной на 

<

адрес>, подсудимые залили его в 6 привезенных с собой металлических бочек, после чего транспортировали в Республику Беларусь, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, подсудимые на арендованной ФИО1 автомашине марки «Renault Master» регистрационный № под управлением ФИО1, 02 сентября 2023 года около 21 часа 47 минут прибыли на АЗС №66 ПАО «НК Роснефть» - Смоленскнефтепродукт», расположенную на 

<

адрес>, где ФИО2 действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, для получения 1200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, предъявил оператору АЗС идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний провел следующие операции по выдаче дизельного топлива:

- 02.09.2023 в 21 час 49 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11620 рублей;

- 02.09.2023 в 21 час 54 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11620 рублей;

- 02.09.2023 в 21 час 58 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11620 рублей;

- 02.09.2023 в 22 часа 02 минуты в объеме 200 л., общей стоимостью 11620 рублей;

- 02.09.2023 в 22 часа 06 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 11620 рублей.

Получив 1000 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, общей стоимостью 58100 рублей 00 копеек, на АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть»- Смоленскнефтепродукт», расположенной на 

<

адрес>, подсудимые залили его в 5 привезенных с собой металлических бочек. При этом в процессе заправки к подсудимым на АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть»- Смоленскнефтепродукт» подошел ранее незнакомый им К.С.А. (постановлением следователя от 15.11.2023 отказано в возбуждении уголовного дела, за отсутствием состава преступления) который, будучи не посвященным подсудимыми в их преступный умысел, в ходе разговора предложил в дальнейшим производить заправку дизельным топливом на АЗС № «Юкойл» ИП К.Ю.А. ,А., расположенной напротив, на 

<

адрес> и дал свои контактные данные.

Далее, 02.09.2023 около 22 часов 19 минут подсудимые переехали на АЗС №85 «ЮкОйл», расположенную на 

<

адрес>, принадлежащую ИП К.Ю.А. , где ФИО2 действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, для получения 200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, предъявил оператору АЗС идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний провел следующую операцию по выдаче дизельного топлива:

- 02.09.2023 в 22 часа 20 минут в объеме 200 л., общей стоимостью 13720 рублей.

Получив 200 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, общей стоимостью13720 рублей 00 копеек, на АЗС №85 «ЮкОйл», расположенной на 

<

адрес>, подсудимые залили его в 6-ю привезенную с собой металлическую бочку, после чего вместе с остальным топливом транспортировали в Республику Беларусь, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, подсудимые с целью облегчения совершения преступления, 03.09.2023 не позднее 16 часов 17 минут, на автомашине ФИО1 марки «Мерседес-Бенц Е550», регистрационный знак № прибыли в 

<

адрес>, где встретились с К.С.А. . Не посвящая последнего в свой преступный умысел, подсудимые предложили К.С.А. приобрести у них 2500 литров дизельного топлива по цене 50 рублей за 1 литр. При этом на месте подсудимые с К.С.А. договорились, что дизельное топливо, отпущенное на АЗС №85 «ЮкОйл» подсудимым по карте Е100, из емкости АЗС подсудимые забирать не будут, а заберет его сам ФИО3, денежные средства за топливо подсудимым он передаст через дежурного оператора на АЗС непосредственно после проведения операции по карте Е100.

После этого, К.С.А. будучи не посвященным в преступный умысел подсудимых, проследовал на АЗС №85 «ЮкОйл» ИП К.Ю.А. , расположенную на 

<

адрес>, где сообщил о состоявшейся договоренности работникам АЗС и оставил денежные средства в размере 125000 рублей для расчета с подсудимыми за 2500 литров дизельного топлива.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, 03.09.2023 около 17 часов 16 минут, подсудимые на автомашине ФИО1 марки «Мерседес-Бенц Е550», регистрационный знак № под управлением ФИО1 прибыли на АЗС №85 «ЮкОйл», расположенную на 

<

адрес>, принадлежащую ИП К.Ю.А. , где, действуя в соответствии с договоренностью с К.С.А. , предъявили дежурному оператору идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний 03.09.2023 в 17 часов 17 минут провел операцию по отпуску дизельного топлива в объеме 300 литров, общей стоимостью 20580 рублей, принадлежащего потерпевшему. Отпущенным по карте Е100 топливом, подсудимые распорядились по своему усмотрению, оставив его в емкости АЗС №85 «ЮкОйл» для покупателя К.С.А. , и получив за это 15000 рублей, которые им передал оператор из оставленных для этой цели им денежных средств.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, 04.09.2023 около 00 часов 13 минут, подсудимые на автомашине ФИО1 марки «Мерседес-Бенц Е550», регистрационный знак 2626 КЕ-2 под управлением ФИО1 прибыли на АЗС №85 «ЮкОйл», расположенную на 

<

адрес>, принадлежащую ИП К.Ю.А. , где, действуя в соответствии с договоренностью с К.С.А. , предъявили дежурному оператору идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний 04.09.2023 в 00 часов 16 минут провел операцию по отпуску дизельного топлива в объеме 1000 литров, общей стоимостью 68600 рублей, принадлежащего потерпевшему. Отпущенным по карте Е100 топливом, подсудимые распорядились по своему усмотрению, оставив его в емкости АЗС №85 «ЮкОйл» для покупателя К.С.А. , и получив за это 50000 рублей, которые им передал оператор из оставленных для этой цели им денежных средств.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, 06.09.2023 около 23 часов 22 минуты, подсудимые на автомашине ФИО1 марки «Мерседес-Бенц Е550», регистрационный знак 2626 КЕ-2 под управлением ФИО1 прибыли на АЗС №85 «ЮкОйл», расположенную на 

<

адрес>, принадлежащую ИП К.Ю.А. , где, действуя в соответствии с договоренностью с К.С.А. , предъявили дежурному оператору идентификационную пластиковую карту Е100 №, с помощью которой последний 06.09.2023 в 23 часа 23 минуты провел операцию по отпуску дизельного топлива в объеме 1200 литров, общей стоимостью 82320 рублей, принадлежащего потерпевшему. Отпущенным по карте Е100 топливом, подсудимые распорядились по своему усмотрению, оставив его в емкости АЗС №85 «ЮкОйл» для покупателя К.С.А. , и получив за это 60000 рублей, которые им передал оператор из оставленных для этой цели им денежных средств.

Таким образом, в период времени с 23 часов 23 минут 02.08.2023 по 23 часа 23 минуты 06.09.2023, подсудимые, действуя из корыстных побуждении, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на продолжаемое хищение имущества ООО «ВитСпецКарз», посредством предъявления идентификационной пластиковой карты Е100 № на АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть»- Смоленскнефтепродукт», и на АЗС №85 «ЮкОйл» ИП К.Ю.А. ,А., расположенных на 

<

адрес>, в несколько приемов, совершили хищение 8500 литров дизельного топлива, принадлежащего потерпевшему, общей стоимостью 524043 рубля 44 копейки, чем причинили ООО «ВитСпецКарз» материальный ущерб на сумму 524043 рубля 44 копейки, который является крупным размером. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 в судебном заседание виновными себя признали полностью, от дачи показаний в судебном заседание отказались в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседание в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показал, что работает с ФИО2 на грузовой автомашине в ООО «ВитСпецКарз», в каждой автомашине имеется топливная карта Е100, для заправки автомобиля, суточный лимит до 1500 литров. В июле 2023 года он находился на территории ООО «ВитСпецКарз» по адресу: 

<

адрес>Б и обнаружил топливную карту Е100, которую потерял кто-то из водителей, о чем сообщил ФИО2, саму карту оставил себе. 01.08.2023 он предложил Журавскому приобрести по найденной топливной карте дизельное топливо в г. Велиже Смоленской области на АЗС и далее его продать в Республике Беларусь, вырученные деньги поделить пополам. Согласовав с ФИО2 план совместных действий, он приобрел 6 железных бочек красного цвета объемом по 200 литров, арендовал автомашину «Рено Сандеро» с тентовым прицепом. 02.08.2023 совместно с ФИО2 на АЗС в г. Велиже, они приобрели дизельное топливо, оплатив по топливной карте Е100, далее в Республике Беларусь продали топливо, деньги поделили пополам. 05.08.2023 также на указанной арендованной автомашине с ФИО2 приобрели по топливной карте дизельное топливо и продали в Республике Беларусь. 29.08.2023, 30.08.2023 и 02.09.2023 на арендованной автомашине «Рено Мастер» с ФИО2 они приобрели на АЗС в г. Велиже дизельное топливо и продали в Республике Беларусь. Далее, по предложению мужчины по имени Сергей, они 02.09.2023 заправили 6 бочку дизельным топливом на АЗС «ЮкОйл» в г. Велиже. 03.09.2023 они встретились с Сергеем и договорились, что будут обналичивать денежные средства по принадлежащей им топливной карте Е100, без заправки топливом на АЗС «ЮкОйл». 03.09.2023, 04.09.2023 и 06.09.2023 ФИО4 и ФИО5 приезжали совместно в г. Велиж на АЗС «ЮкОйл», где получили деньги за дизельное топливо по карте Е100, объемом 2500 литров, на сумму 125000 рублей. Больше топливной картой они не пользовались, сожгли её. (т.1 л.д.75-80,110-113,248-250, т.2 л.д.19-22).

В судебном заседание в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, который показал, что с февраля 2023 года работал с ФИО1 на грузовой автомашине в ООО «ВитСпецКарз», в каждой автомашине имеется топливная карта Е100, для заправки автомобиля. В июле 2023 года ФИО1 сообщил ему, что на территории ООО «ВитСпецКарз» по адресу: 

<

адрес> он обнаружил топливную карту Е100, с пин-ко

<

адрес>, саму карту ФИО1 оставил себе. 01.08.2023 ФИО1 предложил Журавскому приобрести по найденной топливной карте дизельное топливо в г. Велиже Смоленской области на АЗС и далее его продать в Республике Беларусь, вырученные деньги поделить пополам. Согласовав между собой план совместных действий, о приобретении 6 железных бочек объемом по 200 литров, по аренде автомашины. 02.08.2023 совместно с ФИО1 на автомашине «Рено Сандеро» с прицепом с тентом, на АЗС «Роснефть» в г. Велиже, они приобрели дизельное топливо, оплатив по топливной карте Е100, за 6 покупок по 200 литров, далее в Республике Беларусь продали топливо, деньги поделили пополам. 05.08.2023 также на указанной арендованной автомашине они приобрели по топливной карте дизельное топливо 1200 литров и продали в Республике Беларусь. 29.08.2023, 30.08.2023 и 02.09.2023 на арендованной автомашине «Рено Мастер» они приобрели на АЗС в г. Велиже дизельное топливо и также продали в Республике Беларусь. Далее, по предложению мужчины по имени Сергей, они 02.09.2023 заправили 6 бочку дизельным топливом на АЗС «ЮкОйл» в г. Велиже. 03.09.2023 они встретились с Сергеем и договорились, что он будет перекупать к них топливо по принадлежащей им топливной карте Е100, без заправки топливом на АЗС «ЮкОйл». 03.09.2023, 04.09.2023 и 06.09.2023 ФИО4 и ФИО5 приезжали совместно в г. Велиж на АЗС «ЮкОйл», где получили деньги за дизельное топливо по карте Е100, объемом 2500 литров, на сумму 125000 рублей. Больше топливной картой они не пользовались (т.1 л.д.84-88,122-125,245-246, т.2 л.д.31-34).

При оценке показаний подсудимых в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает что их показания, об обстоятельствах совместного совершения в период с 02.08.2023 по 06.09.2023 хищения дизельного топлива, с использованием топливной карты Е100, то они являются достовернными, так как они соответствуют иным исследованным в судебном заседании доказательствам, и в части описания совершенного им деяния, существенных противоречий не содержать.

Вина подсудимых в совершении преступления, при выше изложенных обстоятельствах, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседание доказательств. 

Анализ всей совокупности доказательств по делу позволяет суду признать вину подсудимых в совершенном преступлении доказанной. 

Из оглашенных в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «ВитСпецКарз», в лице Д.Р.А. видно, что ООО «ВитСпецКарз» заключила договор с ООО «Онлайн Кардс» для заправки транспорта на территории Российской Федерации, для чего были представлены карты Е100. Оплата топлива осуществлялось за счет денежных средств ООО «ВитСпецКарз». На автомашину компании «Мерседес БензАкторс» регистрационный знак № была выдана карта с №, в период с 01.07.2023 по 05.08.2023 данная автомашина находилась на ремонте по адресу: 

<

адрес>. 07.09.2023 при сверке работниками бухгалтерии баланса по расходу топлива было выявлено, что в период с 02.08.2023 по 06.09.2023 указанной топливной картой оплачено 8500 литров дизельного топлива, которое не поступало в их компанию, самой топливной карты не обнаружили. Ущерб организации от кражи топлива составил 524043 рубля 44 копеек (т.1 л.д.17,19-21, т.2 л.д.5).

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.В.В. от 28.09.2023 года, видно, что работает главным бухгалтером ООО «ВитСпецКарз», для оплаты топлива для автомашин имеются топливные карты Е100, по которым они осуществляют внесения предварительной оплаты на счет ООО «Е100 Онлайн». 06.09.2023 был выявлен факт несанкционированной заправки топливом по карте №, в августе 2023 года на 4800 литров, в сентябре 2023 года на 3700 литров, все заправки топливом осуществлялись на АЗС в г. Велиже Смоленской области, сумма ущерба организации составила 524043 руб. 44 коп. (т.1 л.д.165-167).

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Е.М.М. , который показал, что работает в ООО «Онлайн Кардс», их организация осуществляет оказание услуг по оплате за топливо на АЗС по идентификационной пластиковой карте. 14.04.2022 ООО «ВитСпецКарз» заключила с их организацией договор, им было передано по акту 84 карты, данная организация переводила денежные средства на счет по предварительной оплате. В сентябре 2023 года узнали о факте кражи топлива по представленной потерпевшей карте, на АЗС г. Велижа (т.1 л.д.168-170).

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А.И.В. , который показал, что 30.08.2023 рано утром из Республики Беларусь в Российскую Федерацию следовала автомашина «Рено Мастер» под управлением ФИО1, с ним ехал ФИО2, в кузове автомашины были пустые металлические бочки по 200 литров, задние двери автомашины были замотаны черной пленкой. Данные лица сказали, что приехали в РФ за топливом. Также указанные лица пересекали 03.09.2023 на автомашине «Мерседес» границу между Республикой Беларусь и РФ (т.1 л.д.194)

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А.О.В. , которая показала, что работает оператором АЗС ПАО «Роснефть» в 

<

адрес>. 29.08.2023 около 02.00 часов подъехал микроавтобус белого цвета, молодой человек представил карту Е100, назвал пин-код, было заправлено 1200 литров в металлические бочки по 200 литров. 02.09.2023 около 22.00 часов тот же микроавтобус подъехал на АЗС, было 2 человека, осуществлена заправка по топливной карте Е100 дизелем объем 1000 литров, далее микроавтобус переехал на АЗС к К.С.А. (т.1 л.д.53-55). 

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А.Е.В. , которая показала, что работает оператором АЗС ПАО «Роснефть» в 

<

адрес>. 02.08.2023 около 23 часов 10 минут, она производила заправку автомашины с прицепом по карте Е100, на 1200 литров дизельного топлива, сама заправка была в бочки по 200 литров, было двое мужчин. 30.08.2023 около 04.00 часов она также производила заправку дизельным топливом 1200 литров по карте Е100, тем же мужчинам, которых заправляла 02.08.2023, которые приехали на микроавтобусе белого цвета (т.1 л.д.56-57)

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля К.С.А. , который показал, что его жена К.Ю.А. имеет в собственности АЗС «ЮкОйл» расположенная по 

<

адрес>. В начале сентября 2023 года он обратил внимание на микроавтобус белого цвета, который заправлял топливо в тару на АЗС «Роснефть» в г. Велиже, задняя часть регистрационного знака была заклеена черной пленкой. Заправку топливом в бочки по 200 литров находящихся внутри машины осуществляли двое мужчин, которые сказали, что они прибыли из Республики Беларусь, у них имеется сельскохозяйственная техника, так как топливо в Республике Беларусь дорогое, они приезжают за ним в Россию. Данные мужчины после переехали на заправку на АЗС «ЮкОйл». 03.09.2023 он встретился с указанными мужчинами, которые предложили ему купить у них дизельное топливо объемом 2500 литров, по 50рублей за 1 литр, путем использования ими карты Е100, на что он согласился. Покупка топлива осуществлялась на АЗС «ЮкОйл», оператор передавала указанным мужчинам деньги оставленные К.С.А. , из объема по карте Е100 (т.1 л.д.195-197).

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Г.Л.А. , которая показала, что работает оператором АЗС «ЮкОйл №85» в 

<

адрес>, оплата топлива осуществляется также и с применением карты Е100. 04.09.2023 до 08.00 часов она находилась на работе, производила отпуск топлива, могла передавать деньги по просьбе К.С.А. (т.1 л.д.199). Табель рабочего времени Г.Л.А. , дежурство с 03.09.2023 на 04.09.2023 (т.1 л.д.227-228).

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ш.Е.Н. , которая показала, что работает оператором АЗС «ЮкОйл №85» в 

<

адрес>, оплата топлива осуществляется также и с применением карты Е100. Работала с 08.00 часов 02.09.2023 по 08.00 часов 03.09.2023, и с 08.00 часов 06.09.2023 по 08.00 часов 07.09.2023, производила отпуск топлива, в смену 06.09.2023 передавала по просьбе К.С.А. деньги (т.1 л.д.198). Табель рабочего времени Ш.Е.Н. ., дежурство с 02.09.2023 на 03.09.2023, с 06.09.2023 на 07.09.2023 (т.1 л.д.227-228).

В судебном заседание, в силу ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ж.Л.Л. (супруга ФИО2), которая показала, что у супруга есть друг ФИО1, характеризует мужа с положительной стороны, проживают совместно с 3 малолетними детьми, у супруга есть ребенок от первого брака, которому он также оказывает помощь (т.1 л.д.89-90)

Вина подсудимых подтверждается и иными доказательствами по делу:

- копия договора № от 14.04.2022 заключен между ООО «Е100 Онлайн» и ООО «ВитСпецКарз», о получении ООО «ВитСпецКарз» товара (все виды дизельного топлива) с использованием карт на территории РФ и оплата их в соответствии с условиями договора. Право собственности на товар переходит от ОО «Е100 Онлайн» к ООО «ВитСпецКарз» с момента регистрации в процессинговой системе операции по передаче (отпуску) товара ООО «ВитСпецКарз», но в любом случае не позднее момента фактической передачи товара предъявителю карты. ООО «ВитСпецКарз» использует карты для заправки транспортных средств, принадлежащих ему на праве собственности или владельцем которых он является на основании договора аренды или другом законном основании (т.1 л.д.22-29, 175-186);

- акт приема-передачи от 01.05.2022 карт Е100 по договору № от 14.04.2022, ООО «ВитСпецКарз» получило 84 идентификационные пластиковые карты, из них под №65- карта № (т.1 л.д.187-189);

- уведомление №60 от 15.05.2023, об изменении с 15.05.2023 наименования ООО «Е100 Онлайн» на ООО «Онлайн Кардс» (т.1 л.д.30);

- список транспортных средств ООО «ВитСпецКарз», за автомашиной «Мерседес Бенс Акторс» регистрационный знак АМ3818-2, закреплена карта с № (т.1 л.д.32-34);

- выписка по счету ООО «Онлайн Кардс», платежные поручения, с поступлением суммы предварительной оплаты за услуги заправка топливом на АЗС, от ООО «ВитСпецКарз» за период с 16.06.2023 по 08.09.2023, совершено 17 платежей на сумму 6170000 рублей (т.1 л.д.35-51,190-192);

-выписка из личного кабинета ООО «ВитСпецКарз» в системе Е100, по отпуску дизельного топлива по карте №, за период с 02.08.2023 по 06.09.2023, выписка по транзакциям ПАО «НК» Роснефть» - Смоленскнефтепродукт» от 03.11.2023, копии чеков АЗС «ЮкОйл» г. Велиж за период с 02.09.2023 по 06.09.2023, - на АЗС «Роснефть» г. Велиж, за 02.08.2023 с 23 час. 23 мин. до 23 час. 40 мин. – 1200 литров, на 71361 руб. 72 коп.; за 05.08.2023 с 23 час. 12 мин. до 23 час. 23 мин. – 1200 литров, на 71361 руб. 72 коп.; за 29.08.2023 с 01 час. 26 мин. до 01 час. 50 мин. – 1200 литров, на 69000 руб.; за 30.08.2023 с 04 час. 11 мин. до 04 час. 32 мин. – 1200 литров, на 69000 руб.; за 02.09.2023 с 21 час. 49 мин. до 22 час. 06 мин. – 1000 литров, на 58100 руб.; - на АЗС «ЮкОйл» г. Велиж, за 02.09.2023 в 22 час. 20 мин. – 200 литров, на 13720 руб.; за 03.09.2023 в 17 час. 17 мин. – 300 литров, на 20580 руб.; за 04.09.2023 в 00 час. 16 мин. – 1000 литров, на 68600 руб.; за 06.09.2023 в 23 час. 23 мин. – 1200 литров, на 82320 руб. (т.1 л.д.31,222-224229-232);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.09.2023 (территория АЗС «Роснефть» по 

<

адрес>), имеется 4 топливо-заправочные колонки, помещение оператора, имеется видеонаблюдение (т.1 л.д.7-9);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.09.2023 (территория АЗС «ЮкОйл» по 

<

адрес>), имеется 6 топливо-заправочных колонок, помещение оператора (т.1 л.д.10-12);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от 19.09.2023, мобильный телефон «Айфон» принадлежащий ФИО2, имеется контактный номер телефона «Сергей. Велиж» (т.1 л.д.126-129);

- договора проката транспортного средства №, № от 02.08.2023, №№, № от 05.08.2023, № от 28.08.2023, № от 02.09.2023, заключенные ФИО1 на автомашину «Рено Сандеро» цвет черный и прицеп к нему, на срок с 02.08.2023 по 03.08.2023, с 05.08.2023 по 06.08.2023, на автомобиль «Рено Мастер» цвет белый, на срок с 28.08.2023 по 30.08.2023, с 02.09.2023 по 03.09.2023, (т.1 л.д.133-140,141-148, 149-154,155-159);

- свидетельство о регистрации автомашины «Мерседес Бенц», регистрационный знак № за ФИО1, с 22.04.2023 (т.1 л.д.160-161);

- протокол осмотра предметов и документов, просмотра и прослушивания видеозаписей, с фототаблицей от 20.10.2023, вещественные доказательства осмотренные в силу ст.284 УПК РФ в судебном заседание, в виде выписки из личного кабинета ООО «ВитСпецКарз» в системе Е100, по отпуску дизельного топлива по карте №, за период с 02.08.2023 по 06.09.2023; четыре компакт-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении АЗС ПАО «НК» Роснефть»- Смоленскнефтепродукт, расположенной по адресу: 

<

адрес> за 02.08.2023, 05.08.2023, 29.08.2023, 30.08.2023, 02.09.2023 по приобретению подсудимыми дизельного топлива, оплата с помощью топливной карты, совместных действии подсудимых при покупке топлива, с заливом в металлические бочки по 200 литров. По приобретению топлива подсудимыми на АЗС «ЮкОйл» в г. Велиже на 02.09.2023, 03.09.2023, 04.09.2023, 06.09.2023 (т.1 л.д.202-219); 

- договор подряда от 15.11.2022 между ООО «ВитСпецКарз» и ФИО1, с дополнительными соглашениями, о работе по управлению автомобилями, тягачами, прицепами с 15.11.2022 по 31.10.2023 (т.2 л.д.46-51);

- договор подряда от 13.02.2023 между ООО «ВитСпецКарз» и ФИО2, с дополнительными соглашениями, о работе по управлению автомобилями, тягачами, прицепами с 13.02.203 по 31.10.2023 (т.2 л.д.71-75).

Ссылка стороной обвинения на заявление Д.Р.А. . от 11.09.2023 (т.1 л.д.3), то данный документ не является доказательством (ст.74 УПК РФ), а является поводом для возбуждения уголовного дела (ст.143 УПК РФ). 

Протокол осмотра предметов от 19.09.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.114-117) в части осмотра сотового телефона ФИО6, не имеет какого-либо доказательственного значения.

Таким образом, подсудимые являясь соисполнителями при совершении хищения дизельного топлива, заранее договорившись между собой, распределив роли при совершении хищения топлива, приискав транспортные средства и металлические бочки для перевозки похищенного топлива, а также договорившись о продаже приобретенного ими топлива на АЗС «ЮкОйл» по топливной карте Е100 без фактической выдаче топлива, используя топливную карту Е100, в период с 02.08.2023 по 06.09.2023, 8 раз, действуя с единым умыслом, одним способом, у одного потерпевшего, передавая карту операторам АЗС для оплаты за дизельное топливо и называя пин-код к топливной карте, тайно похитили 8500 литров дизельного топлива принадлежащего ООО «ВитСпецКарз», чем причинили материальный ущерб на общую сумму 524043 руб. 44 коп.. При хищении делительного топлива подсудимые действуют тайно, так как представляются законными владельцами топлива перед операторами АЗС, а покупателю К.С.А. , ссылаясь на более низкую стоимость топлива в РФ, чем в Республике Беларусь. 

Сумма материального ущерба в размере 524043 руб. 44 коп., превышает размер предусмотренный п.4 примечания к ст.158 УК РФ, что является крупным размером при совершении подсудимыми продолжаемого преступления.

Подсудимые, являясь субъектом преступления, заранее договорившись о совершении кражи дизельного топлива, с использованием топливной карты, совместно совершили хищение, при этом каждый выполнил объективную сторону кражи при хищении дизельного топлива, что свидетельствует о наличии группы лиц по предварительному сговору. 

Все собранные по делу доказательства являются достоверными и допустимыми отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Оценивая все предложенные суду сторонами и исследованные судом доказательства и обстоятельства, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 доказанной, их действия подлежат квалификации по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.. 

Определяя наказание подсудимым, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимых.

Личность виновного ФИО1 – возраст 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не стоит на учете у врача-нарколога и психиатра, женат, работает, не привлекался к административной ответственности, не судим, а также учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО1 – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного (п.»г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.»и» ч.1 ст.61 УК РФ), так как в ходе предварительного следствия подсудимый вину признавал, давал признательные показания, предоставил документы по подготовке хищения топлива, по аренде автомашин, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), в судебном заседание подсудимый принес извинения потерпевшему

Обстоятельства отягчающие наказание – отсутствуют.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в связи с совершением ФИО1 умышленного тяжкого преступления, не имеется, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие квалифицирующих признаков, увеличивающих степень общественной опасности преступления, размер материального вреда, сведения о личности подсудимого, сведении свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности преступления не установлено в судебном заседании.

Личность виновного ФИО2 – возраст 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не стоит на учете у врача-нарколога и психиатра, женат, работает, семья подсудимого является многодетной, не привлекался к административной ответственности, не судим, а также учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО2 – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного (п.»г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.»и» ч.1 ст.61 УК РФ), так как в ходе предварительного следствия подсудимый вину признавал, давал признательные показания, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Доводы стороны защиты о совершении подсудимым ФИО2 преступления в связи с тяжелой жизненной ситуацией, то суд считает в данной части доводы необоснованно, так как преступление является продолжаемым, подсудимые приобретают бочки для перевозки топлива, арендуют автомашины, прибывают на автомашинах для хищения топлива из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, при этом постоянно реализуют похищенное топливо, полученные денежные средства поделили в равных долях, работают, что не свидетельствует об отсутствии у них средств для проживания, при совершении хищения.

Обстоятельства отягчающие наказание – отсутствуют.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в связи с совершением ФИО2 умышленного тяжкого преступления, не имеется, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие квалифицирующих признаков, увеличивающих степень общественной опасности преступления, размер материального вреда, сведения о личности подсудимого, сведении свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности преступления не установлено в судебном заседании.

С учетом содеянного, обстоятельств его совершения, личности виновных ФИО1 и ФИО2, суд считает необходимым, назначить им наказание, предусмотренное санкцией п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа. При назначении наказания в виде штрафа, судом учитывается положения ч.3 ст.46 УК РФ, совершение тяжкого преступления, подсудимые выразили желание и возможность оплаты штрафа, имущественное положение подсудимых, которые работают, имеют постоянные доходы, наличие имущества и транспортных средств у подсудимых, отсутствие заболевании и инвалидностей у подсудимых, наличие малолетних детей у подсудимых, супруги подсудимых в настоящее время осуществляют уход до 1.5 лет за малолетними детьми.

Именно данный вид наказания – штраф, по убеждению суда, обеспечит их исправление и сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

В связи с назначением наказания в виде штраф, не являющемся самим строгим видом наказания по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, то оснований применения ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Наказание подсудимым подлежит назначению с учетом ст.67 УК РФ, так как преступление совершено подсудимыми в соучастии, группой лиц по предварительному сговору.

Основании для применения ст.53.1 УК РФ, а также положений ст.ст.66,68,73 УК РФ не установлено.

Основании для применения ст.72.1 УК РФ не имеется, так как подсудимые не признаны больными наркоманией.

В связи с совершением подсудимыми тяжкого преступления, то основании к применению ст.ст.75, 80.1 УК РФ, не имеется

Основании для снижения размера штрафа, в соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ не имеется, так как подсудимые до судебного разбирательства находились под залогом, содержание под стражей с 17.09.2023 по 19.09.2023 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не влечет смягчение наказание подсудимым в виде штрафа.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, не установлены исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Оснований для освобождения от наказания, предусмотренных ч.6 ст.302 УПК РФ, ст.80-1, 80.2, 81, 82,82-1,83 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено. 

Гражданский иск ООО «ВитСпецКарз» к ФИО1, ФИО2 в размере 262021 руб. 72 коп. сумма ущерба причиненного преступлением, которая не была возмещена на 15.11.2023 подсудимыми (т.2 л.д.7), в связи с полным возмещением ущерба подсудимыми, путем перечисления 03.11.2023 и 23.11.2023 на расчетный счет ООО «ВитСпецКарз» суммы причиненного ущерба в размере 524043 руб. 44 коп. (т.1 л.д.247, т.2 л.д.6), гражданский иск удовлетворению не подлежит.

Арест на имущество, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации, не накладывался.

Вещественные доказательства, по делу: выписка из личного кабинета ООО «ВитСпецКарз» в системе Е100 по карте № за период с 02.08.2023 по 06.09.2023; 4 компакт-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения с АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть» - Смоленскнефтепродукт» за период с 02.08.2023 по 06.09.2023, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле

Мера пресечения подсудимому ФИО1 и ФИО2, в виде залога, в размере по 500 000 рублей каждому (т.1 л.д.99-101,103-105), внесенная залогодателем ФИО7 на счет МОтд МВД России «Велижское» на 19.09.2023, в силу положении ч.2 ст.97, п.17 ч.1 ст.299, п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ подлежит оставлению без изменения, до вступления приговора в законную силу и в целях обеспечения исполнения приговора суда.

По исполнению ФИО1 и ФИО2, наказания по данному приговору суда, в силу положений ч.10 ст.106 УПК РФ, сумма залога подлежит возврату залогодателю.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате: УФК по Смоленской области (МОтд МВД России «Велижское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 670101001, расчетный счет 

<

***>, Отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК 016614901, кор.счет 40102810445370000055, КБК 11811603200019000140, УИН 18856723010040000456. 

Меру пресечения ФИО1 в виде залога, в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, оставить без изменений, до вступления приговора в законную силу.

Сумма залога, в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, внесенная 19 сентября 2023 года на счет МОтд МВД России «Велижское», подлежит возврату залогодателю Ж.Л.Л. , после вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате: УФК по Смоленской области (МОтд МВД России «Велижское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 670101001, расчетный счет 

<

***>, Отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК 016614901, кор.счет 40102810445370000055, КБК 11811603200019000140, УИН 18856723020040000455. 

Меру пресечения ФИО2 в виде залога, в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, оставить без изменений, до вступления приговора в законную силу.

Сумма залога, в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, внесенная 19 сентября 2023 года на счет МОтд МВД России «Велижское», подлежит возврату залогодателю Ж.Л.Л. , после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: выписка из личного кабинета ООО «ВитСпецКарз» в системе Е100 по карте № за период с 02.08.2023 по 06.09.2023; 4 компакт-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения с АЗС №66 ПАО «НК «Роснефть» - Смоленскнефтепродукт» за период с 02.08.2023 по 06.09.2023, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле.

В удовлетворении гражданского иска ООО «ВитСпецКарз» к ФИО1 , ФИО2 , в размере 262021 руб. 72 коп., отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Велижский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо поставить в известность суд путем подачи соответствующего заявления.

Приговор, вступивший в законную силу может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции, в порядке предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу итогового судебного решения, а осужденным содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий: подпись